
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-42

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PER  EMERGENZA  COVID-19  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  2016  ALLA  DITTA 
IDRAULICA  BRUZZONE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  IGIENIZZAZIONE  DEI 
CONDIZIONATORI  PRESSO  PALAZZO  ALBINI,  VIA  GARIBALDI  9,  GENOVA  IN 
FUNZIONE  DELLA  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE  DEGLI  UFFICI  E  DEGLI 
AMBIENTI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  FRONTEGGIARE  L’EMERGENZA  E 
L’ESPOSIZIONE  AL  RISCHIO  DI  CONTAGIO  IN  OTTEMPERANZA  A  MISURE 
PROMOSSE DAL DECRETO LEGGE N.18 DEL 2020 - CIG ZAE2CA406F.

Adottata il 07/04/2020
Esecutiva dal 10/04/2020

07/04/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-42

OGGETTO:  PER  EMERGENZA  COVID-19  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  2016  ALLA  DITTA 
IDRAULICA  BRUZZONE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  IGIENIZZAZIONE  DEI 
CONDIZIONATORI  PRESSO  PALAZZO  ALBINI,  VIA  GARIBALDI  9,  GENOVA  IN 
FUNZIONE  DELLA  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE  DEGLI  UFFICI  E  DEGLI 
AMBIENTI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  FRONTEGGIARE  L’EMERGENZA  E 
L’ESPOSIZIONE  AL  RISCHIO  DI  CONTAGIO  IN  OTTEMPERANZA  A  MISURE 
PROMOSSE DAL DECRETO LEGGE N.18 DEL 2020 - CIG ZAE2CA406F.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il Decreto Legislativo d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

-   gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-   la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-   il d.l. n.18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e  
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiolo-
gica da COVID-19”;

-   l’Allegato n.4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
d.lgs. n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-   l’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-   le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6;

-   gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-   il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 re-
lativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-   la Direzione Sviluppo Economico,  Progetti  di Innovazione,  attraverso l’Ufficio Building 
Manager,  provvede  al  buon  funzionamento  del  Polo  Tursino  (Palazzi  Albini,  Tursi  e 
Galliera);

-   la contingente epidemia da COVID-19 ha necessitato da parte degli organi di governo di pre-
disporre misure che consentano di far fronte alle problematiche connesse al contrasto della 
pandemia;

 
Dato atto che negli uffici di Palazzo Albini, negli scorsi anni sono stati installati condizio-

natori al fine di rendere gradevoli le temperature negli uffici sia nei mesi più caldi che anche in 
quelli più freddi;

Preso atto che il benessere, non si limita a quanti gradi vengono percepiti ma anche dalla 
qualità e la salubrità dell’aria che si respira, soprattutto se si soggiorna per parecchie ore in ambienti 
chiusi e in zone con un certo livello di inquinamento dell'aria e che l'unità interna e quella esterna 
del climatizzatore, infatti, sono spesso sottoposte a polvere, agenti inquinanti e batteri, che potreb-
bero essere diffusi nei locali e mettere a "rischio" la salute;

 
Rilevato che, anche al fine di prevenire eventuali criticità, soprattutto in questo periodo dove 

occorre mettere in atto tutte le misure per contrastare il diffondersi del batterio del Covid- 19;

Considerato che una delle misure che può essere attuata è quella della sanificazione del cli-
matizzatore per evitare l’annidamento di polveri e batteri;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa 
di Borzoli n. 17 – 16153 Genova – P.I. 01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y per un impor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to di € 4.050,00 oltre € 891 per Iva al 22% per un totale complessivo di €. 4.941,00 come da offerta 
economica che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

Visto altresì l’atto datoriale prot. n. 109708 del 06/04/2020, che si allega quale parte inte-
grante del presente provvedimento, con il quale la Protezione Civile mette a disposizione la somma 
necessaria per l’intervento di cui in premessa; 

Ritenuto, altresì, che, in base alle Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto legislati-
vo 18 aprile 2016 n.50, la stipulazione del contratto può essere effettuata a seguito di apposita auto-
dichiarazione resa dalla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario ai sensi e per gli effetti del 
d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 anche secondo il modello del documento di gara unico europeo 
(DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del Decre-
to Legislativo n. 50 del 2016;

Ritenuto, inoltre, che si debba procedere alla consultazione del casellario ANAC per la veri-
fica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) per la verifica della dichiarazione resa 
dall’operatore economico a norma delle Linee Guida ANAC citate;

Considerato, altresì:

-    di poter dispensare, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affida-
mento e per la natura della prestazione di cui in oggetto caratterizzata dall’esigenza di provve-
dere, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del codice;

-    di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dila-
torio di cui all’art. 32, c. 9 d.lgs. 50/2016 in base all’art.32 comma 10 lettera b) del medesimo 
decreto legislativo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Dato atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. Pesce Diretto-
re della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del De-
creto legislativo 50/2016;

Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati perso-
nali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1)    di affidare per emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di Borzoli n. 17 – 
16153 Genova – P.I. 01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y (Cod. Benf. 51441) per 
un  importo  di  €  4.050,00  oltre  €  891  per  Iva  al  22% per  un  totale  complessivo  di  €. 
4.941,00, il servizio di pulizia ed igienizzazione dei condizionatori presso Palazzo Albini, 
via Garibaldi 9, Genova in funzione della sanificazione e disinfezione degli uffici e degli 
ambienti del Comune di Genova per fronteggiare l’emergenza e l’esposizione al rischio di 
contagio da COVID-19, in ottemperanza a misure promosse dal decreto legge n.18 del 2020 
- CIG ZAE2CA406F; 

2)   di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 4.941,00 di cui Impo-
nibile € 4.050,00 ed € 891 per Iva al 22%, al capitolo 3933 “Servizi in stato di emergenza  
sanitaria” cdc 155 P.d.C 1.3.2.99.999;(Imp.2020/7958)

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

4)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al pun-
to 2) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previ-
denziale e contributiva;

5)   di disporre che, in base alle Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50, la stipulazione del contratto può essere effettuata a seguito di apposita au-
todichiarazione resa dalla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario ai sensi e per gli ef-
fetti del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara 
unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 
80 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

6)   di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 
50 del 2016, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affidamento e 
per la natura della prestazione di cui in oggetto caratterizzata dall’esigenza di provvedere, 
l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenuità del valore 
del presente affidamento; 

7)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del  
d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

8)   di procedere alla consultazione del casellario ANAC per la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) per la verifica della dichiarazione resa dall’operatore econo-
mico a norma delle Linee Guida ANAC citate; 

9)   di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 
42 del Decreto legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

 Il Direttore
         Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-42
AD OGGETTO

PER  EMERGENZA  COVID-19  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE 
DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  IGIENIZZAZIONE  DEI  CONDIZIONATORI  PRESSO 
PALAZZO ALBINI, VIA GARIBALDI 9, GENOVA IN FUNZIONE DELLA SANIFICAZIONE 
E DISINFEZIONE DEGLI UFFICI E DEGLI AMBIENTI DEL COMUNE DI GENOVA PER 
FRONTEGGIARE  L’EMERGENZA  E  L’ESPOSIZIONE  AL  RISCHIO  DI  CONTAGIO  IN 
OTTEMPERANZA A MISURE PROMOSSE DAL DECRETO LEGGE N.18 DEL 2020 - CIG 
ZAE2CA406F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                       Comune di Genova 

                                                  Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                              Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                               protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                            Alla Direzione 

      Sviluppo Economico, Progetti d’innovazione strategica e Statistica 
                                      SEDE    

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il Servizio 
urgente di sanificazione dei condizionatori di Palazzo Albini 

 
 
 
 

Con la presente si mette a disposizione di codesta Direzione: 

 l’importo di € 4.941,00 (iva 22% compresa) sul capitolo 3933 “Servizi in stato di 
emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.2.99.999 per il servizio descritto nel preventivo 
allegato parte integrante del presente atto, trasmesso con mail del 3 aprile 2020. 

 

  

Cordiali saluti 
  
 
         Il Direttore 
        Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/04/2020.0109708.I



Via alla Chiesa di Borzoli 17 - 16153  Genova  (GE)

Tel. 3403774244

e-mail: idraulicabruzzone@gmail.com   Pec: mario.bruzzone@lamiapec.it

C.F. BRZMRA76S13D969Y   P.Iva 01323930998

n. 22
Preventivo

Descrizione Importo

del 31/03/2020

Iva

Destinatario

COMUNE DI GENOVA DIREZIONE SVILUPPO 
ECONOMICO E PROGETTI DI INNOVAZIONE 
STRATEGICA
VIA GARIBALDI 9
16124  GENOVA  (GE)

Quantità ScontoPrezzo

IDRAULICA BRUZZONE

Destinazione

PALAZZO ALBINI
VIA GARIBALDI 9
GENOVA

Codice

di Bruzzone Mario

PREVENTIVO PER LA PULIZIA E SANIFICAZIONE DI 
CONDIZIONATORI PRESENTI PRESSO GLI UFFICI DI 
PALAZZO ALBINI GENOVA.
IL PREVENTIVO COMPRENDE LA PULIZIA DEI FILTRI E 
SANIFICAZIONE DELLE BATTERIE DI SCAMBIO DEI VARI 
MACCHINARI NONCHE' IL CONTROLLO DELLO SCARICO 
CONDENSA E IL NORMALE FUNZIONAMETO DEI 
MACCHINARI.
TUTTE LE ANOMALIE RISCONTRATE VERRANNO RESE 
NOTE AL COMMITTENTE.
IL PREVENTIVO E' CALCOLATO SU UN AMMONTARE DI 220 
MACCHINE INTERNE.

1 pz € 4.050,00 € 4.050,00 22sp

€ 4.050,00
€ 891,00

  
€ 4.941,00

€ -891,00

Tot. imponibile
Tot. Iva
  
Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

1

Bonifico
Intesa San Paolo
IBAN IT73 M030 6901 4071 0000 0066 364

AccontoModalità di pagamento

Pag.

Tot. dovuto € 4.050,00

c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/04/2020.0109708.I



Via alla Chiesa di Borzoli 17 - 16153  Genova  (GE)

Tel. 3403774244

e-mail: idraulicabruzzone@gmail.com   Pec: mario.bruzzone@lamiapec.it

C.F. BRZMRA76S13D969Y   P.Iva 01323930998

n. 22
Preventivo

Descrizione Importo

del 31/03/2020

Iva

Destinatario

COMUNE DI GENOVA DIREZIONE SVILUPPO 
ECONOMICO E PROGETTI DI INNOVAZIONE 
STRATEGICA
VIA GARIBALDI 9
16124  GENOVA  (GE)

Quantità ScontoPrezzo

IDRAULICA BRUZZONE

Destinazione

PALAZZO ALBINI
VIA GARIBALDI 9
GENOVA

Codice

di Bruzzone Mario

PREVENTIVO PER LA PULIZIA E SANIFICAZIONE DI 
CONDIZIONATORI PRESENTI PRESSO GLI UFFICI DI 
PALAZZO ALBINI GENOVA.
IL PREVENTIVO COMPRENDE LA PULIZIA DEI FILTRI E 
SANIFICAZIONE DELLE BATTERIE DI SCAMBIO DEI VARI 
MACCHINARI NONCHE' IL CONTROLLO DELLO SCARICO 
CONDENSA E IL NORMALE FUNZIONAMETO DEI 
MACCHINARI.
TUTTE LE ANOMALIE RISCONTRATE VERRANNO RESE 
NOTE AL COMMITTENTE.
IL PREVENTIVO E' CALCOLATO SU UN AMMONTARE DI 220 
MACCHINE INTERNE.

1 pz € 4.050,00 € 4.050,00 22sp

€ 4.050,00
€ 891,00

  
€ 4.941,00

€ -891,00

Tot. imponibile
Tot. Iva
  
Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

1

Bonifico
Intesa San Paolo
IBAN IT73 M030 6901 4071 0000 0066 364

AccontoModalità di pagamento

Pag.

Tot. dovuto € 4.050,00


